

Số: /KH-UBND

Sơn Kim 1, ngày tháng năm 2026

## KẾ HOẠCH

### Triển khai thực hiện Chương trình phòng ngừa và ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới giai đoạn 2026 - 2030 trên địa bàn xã Sơn Kim 1

Căn cứ Kế hoạch số 255/KH-UBND ngày 07/5/2026 của UBND tỉnh Hà Tĩnh về việc thực hiện Chương trình phòng ngừa và ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới giai đoạn 2026 - 2030; UBND xã Sơn Kim 1 ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện, cụ thể như sau:

## II. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

### 1. Mục đích

Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp, các ngành và Nhân dân về phòng ngừa và ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới.

Chủ động phòng ngừa, phát hiện, can thiệp và hỗ trợ kịp thời đối với các trường hợp bị bạo lực, xâm hại phụ nữ và trẻ em.

Xây dựng môi trường sống an toàn, bình đẳng, không bạo lực; góp phần đảm bảo an sinh xã hội trên địa bàn.

### 2. Yêu cầu

Việc triển khai phải đồng bộ, hiệu quả, phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương.

Tăng cường sự phối hợp giữa các ban, ngành, đoàn thể trong công tác phòng ngừa và ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới.

Lấy người bị bạo lực làm trung tâm trong mọi hoạt động hỗ trợ, can thiệp.

## III. MỤC TIÊU

### 1. Mục tiêu chung

Nâng cao hiệu quả công tác phòng ngừa và ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới; giảm thiểu các vụ việc bạo lực đối với phụ nữ và trẻ em trên địa bàn xã.

### 2. Mục tiêu cụ thể

Phấn đấu 100% vụ việc bạo lực trên cơ sở giới được phát hiện, can thiệp và xử lý theo quy định.

Đảm bảo 100% người bị bạo lực được tiếp cận ít nhất một dịch vụ hỗ trợ phù hợp.

Duy trì hoặc xây dựng ít nhất 01 địa chỉ tin cậy tại cộng đồng để hỗ trợ người bị bạo lực.

100% cán bộ làm công tác liên quan được tuyên truyền, tập huấn nâng cao năng lực.

Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong tiếp nhận, quản lý và hỗ trợ các trường hợp bạo lực.

#### **IV. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP**

##### **1. Công tác tuyên truyền, phổ biến**

Tăng cường tuyên truyền chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về bình đẳng giới, phòng chống bạo lực gia đình, bảo vệ phụ nữ và trẻ em.

Đổi mới nội dung, hình thức truyền thông theo hướng thay đổi nhận thức và hành vi; lồng ghép tuyên truyền tại các cuộc họp thôn, sinh hoạt đoàn thể, hệ thống truyền thanh cơ sở.

Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới hằng năm.

##### **2. Thiết lập cơ chế hỗ trợ và can thiệp**

Rà soát, duy trì hoặc xây dựng ít nhất 01 địa chỉ tin cậy tại cộng đồng để hỗ trợ người bị bạo lực.

Thiết lập cơ chế phối hợp giữa Công an xã, Trạm Y tế, Hội Liên hiệp Phụ nữ, Đoàn Thanh niên, các trường học và các tổ chức liên quan trong tiếp nhận, xử lý, hỗ trợ nạn nhân.

Thực hiện tiếp nhận thông tin phản ánh, tố giác các hành vi bạo lực; kịp thời hỗ trợ, tư vấn, can thiệp theo quy định.

##### **3. Nâng cao năng lực đội ngũ cán bộ**

Cử cán bộ, công chức, cộng tác viên tham gia các lớp tập huấn, bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ về bình đẳng giới và hỗ trợ nạn nhân bị bạo lực.

Tăng cường kỹ năng tư vấn, hỗ trợ pháp lý, kỹ năng xử lý tình huống cho đội ngũ làm công tác xã hội và các lực lượng liên quan.

##### **4. Công tác kiểm tra, xử lý vi phạm**

Tăng cường nắm bắt tình hình tại cơ sở; phát hiện sớm các nguy cơ, vụ việc bạo lực để có biện pháp ngăn chặn kịp thời.

Phối hợp xử lý nghiêm các hành vi bạo lực, xâm hại phụ nữ và trẻ em theo quy định pháp luật.

Thực hiện bảo vệ bí mật thông tin và quyền lợi hợp pháp của người bị bạo lực.

##### **5. Bảo đảm kinh phí thực hiện**

Kinh phí thực hiện kế hoạch được bố trí từ ngân sách nhà nước theo phân cấp và các nguồn huy động hợp pháp khác.

#### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

##### **1. Phòng Văn hoá - Xã hội**

Tham mưu UBND xã xây dựng và triển khai Kế hoạch thực hiện Chương trình phòng ngừa và ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới trên địa bàn xã.

Chủ trì phối hợp với Công an xã, Trạm Y tế, Hội Liên hiệp Phụ nữ và các đơn vị liên quan triển khai các hoạt động phòng ngừa, hỗ trợ và xử lý các vụ việc bạo lực trên cơ sở giới.

Tổ chức tuyên truyền, phổ biến pháp luật về bình đẳng giới, phòng chống bạo lực gia đình, bảo vệ phụ nữ và trẻ em bằng các hình thức phù hợp tại cộng đồng dân cư.

Tham mưu rà soát, xây dựng “địa chỉ tin cậy” tại cộng đồng; phối hợp hỗ trợ người bị bạo lực tiếp cận các dịch vụ cần thiết.

Theo dõi, tổng hợp tình hình, cập nhật số liệu, quản lý hồ sơ và tham mưu xử lý các vụ việc phát sinh trên địa bàn theo quy định.

Phối hợp tổ chức tập huấn, bồi dưỡng kỹ năng cho cán bộ thôn, cộng tác viên và các lực lượng tham gia công tác phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới.

Tham mưu UBND xã bố trí, lồng ghép nguồn lực thực hiện chương trình theo quy định.

Thực hiện chế độ thông tin, báo cáo định kỳ và đột xuất về kết quả triển khai thực hiện gửi cơ quan cấp trên theo quy định.

## **2. Công an xã**

Chủ trì tiếp nhận, xác minh, xử lý các tin báo, tố giác liên quan đến hành vi bạo lực trên cơ sở giới theo quy định của pháp luật.

Phối hợp với Phòng Văn hóa – Xã hội, Trạm Y tế, Hội Liên hiệp Phụ nữ và các đơn vị liên quan thực hiện công tác phòng ngừa, can thiệp và hỗ trợ người bị bạo lực.

Kịp thời áp dụng các biện pháp ngăn chặn, bảo vệ an toàn cho người bị bạo lực; xử lý nghiêm các hành vi vi phạm theo thẩm quyền.

Tăng cường nắm tình hình địa bàn, quản lý các đối tượng có nguy cơ gây bạo lực; chủ động phòng ngừa các vụ việc phát sinh trong gia đình và cộng đồng.

Phối hợp tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng, chống bạo lực gia đình, bình đẳng giới và bảo vệ phụ nữ, trẻ em.

Tham gia tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ về phòng ngừa và ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới; nâng cao kỹ năng xử lý tình huống và hỗ trợ nạn nhân.

Thực hiện chế độ thông tin, báo cáo, cung cấp số liệu liên quan phục vụ công tác tổng hợp theo quy định.

## **3. Trạm Y tế xã**

Tham mưu Phòng Văn hóa – Xã hội, Công an xã, Hội Liên hiệp Phụ nữ và các đơn vị liên quan các giải pháp trong công tác phòng ngừa và ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới.

Thực hiện tiếp nhận, khám, sơ cứu, chăm sóc sức khỏe và hỗ trợ tâm lý ban đầu cho người bị bạo lực theo quy định.

Hướng dẫn, tư vấn người bị bạo lực tiếp cận các dịch vụ y tế, chăm sóc sức khỏe và các dịch vụ hỗ trợ cần thiết khác.

Phối hợp xác minh, cung cấp thông tin chuyên môn, hồ sơ liên quan phục vụ công tác xử lý vụ việc khi có yêu cầu của cơ quan có thẩm quyền.

Lồng ghép tuyên truyền về phòng ngừa bạo lực trên cơ sở giới, chăm sóc sức khỏe cho phụ nữ và trẻ em trong các hoạt động chuyên môn tại cộng đồng.

Tham gia các lớp tập huấn, bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ về hỗ trợ nạn nhân bị bạo lực; nâng cao kỹ năng tư vấn và xử lý tình huống.

Thực hiện chế độ thông tin, báo cáo và phối hợp cung cấp số liệu phục vụ công tác tổng hợp theo quy định.

#### **4. Đề nghị Hội Liên hiệp Phụ nữ xã**

Phối hợp với Phòng Văn hóa – Xã hội, Công an xã, Trạm Y tế và các đơn vị liên quan triển khai các hoạt động phòng ngừa và ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới trên địa bàn.

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động hội viên và Nhân dân thực hiện bình đẳng giới, phòng chống bạo lực gia đình, bảo vệ phụ nữ và trẻ em.

Chủ động nắm bắt tình hình, phát hiện sớm các trường hợp có nguy cơ hoặc bị bạo lực để phối hợp hỗ trợ, can thiệp kịp thời.

Tham gia tư vấn, hỗ trợ tinh thần, kết nối các dịch vụ hỗ trợ phù hợp cho phụ nữ và trẻ em bị bạo lực.

Phối hợp xây dựng và phát huy hiệu quả mô hình “Địa chỉ tin cậy tại cộng đồng”, các câu lạc bộ, tổ nhóm hỗ trợ phụ nữ và trẻ em.

Lồng ghép nội dung phòng ngừa bạo lực trên cơ sở giới trong các phong trào, cuộc vận động và hoạt động sinh hoạt hội tại cơ sở.

Tham gia giám sát việc thực hiện chính sách, pháp luật liên quan đến bình đẳng giới, phòng chống bạo lực gia đình và bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp của phụ nữ, trẻ em.

Thực hiện chế độ thông tin, báo cáo kết quả triển khai theo quy định.

#### **5. Các đơn vị trường học, đoàn thể, các thôn.**

Phối hợp với UBND xã và các ngành liên quan triển khai các hoạt động phòng ngừa và ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới tại cộng đồng.

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục về bình đẳng giới, phòng chống bạo lực gia đình, kỹ năng bảo vệ phụ nữ và trẻ em thông qua các hoạt động sinh hoạt, hội họp, ngoại khóa và phong trào tại cơ sở.

Chủ động phát hiện, thông tin kịp thời các trường hợp có nguy cơ hoặc bị bạo lực để phối hợp hỗ trợ, can thiệp theo quy định.

Lồng ghép nội dung phòng ngừa bạo lực trên cơ sở giới trong các phong trào xây dựng đời sống văn hóa, gia đình văn hóa, khu dân cư an toàn.

Phát huy vai trò của trưởng thôn, hòa giải viên, cộng tác viên và các tổ chức đoàn thể trong công tác tuyên truyền, hòa giải, hỗ trợ người bị bạo lực tại cộng đồng.

Phối hợp quản lý, giáo dục đối tượng có nguy cơ gây bạo lực; vận động Nhân dân tham gia tố giác, phòng ngừa các hành vi bạo lực, xâm hại phụ nữ và trẻ em.

Thực hiện chế độ thông tin, phản ánh tình hình và phối hợp báo cáo theo yêu cầu của UBND xã.

### **V. CHẾ ĐỘ THÔNG TIN, BÁO CÁO**

Các phòng, ban, ngành, đoàn thể và các đơn vị liên quan định kỳ báo cáo kết quả thực hiện về UBND xã (qua phòng Văn hóa – Xã hội) để tổng hợp.

Giao phòng Văn hóa – Xã hội tham mưu UBND xã báo cáo kết quả triển khai về cấp trên trước ngày 15/11 hằng năm theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình phòng ngừa và ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới giai đoạn 2026 - 2030 trên địa bàn xã Sơn Kim 1. Đề nghị các phòng, ban, ngành, đoàn thể, các thôn, các đơn vị liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện./.

#### ***Nơi nhận:***

- Sở Nội vụ (b/c);
- Ttr: Đảng ủy, HĐND xã (b/c);
- Chủ tịch; Các PCT UBND xã;
- UBMTTQ VN xã và các tổ chức đoàn thể;
- Các phòng, ban, trung tâm thuộc xã;
- Công an xã;
- Trạm Y tế;
- Các đơn vị trường học;
- Các thôn;
- Lưu: VT, VHXX.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Lương Sỹ Hiệp**